
 

 

 
Individuazione di nuovi soggetti da includere tra gli utenti abilitati all’utilizzo del servizio 
telematico CIVIS. Modifiche al provvedimento del Direttore dell’Agenzia del 21 giugno 
2007 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 
 
 

In base alle attribuzioni conferitegli dalle norme riportate nel seguito del presente 

provvedimento 

 

 

DISPONE 

1. Individuazione di nuovi soggetti da includere tra gli utenti abilitati all’utilizzo del 
servizio telematico CIVIS 

 

1.1. Nell’articolo 1, punto 1.2., del provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle 

Entrate 21 giugno 2007, concernente termini e modalità di svolgimento, da parte 

degli intermediari di cui all’articolo 3, comma 3, del D.P.R. 22 luglio 1998, n. 

322, abilitati ad Entratel, del servizio di pagamento dei modelli F24 in nome e per 

conto dei loro assistiti mediante addebito unico sul proprio conto corrente, dopo 

le parole “trasmettere i modelli F24” sono aggiunte le seguenti “e di utilizzare il 

servizio telematico CIVIS”. 

 
Motivazioni 
 

Il provvedimento del Direttore dell’Agenzia del 21 giugno 2007 individua quali 

intermediari abilitati al servizio telematico Entratel, al solo fine di trasmettere i modelli F24, 

le società di servizi dei Caf-dipendenti, di cui all’articolo 11, comma 1, del D.M. 31 maggio 

1999, n. 164. 

L’articolo 11 del citato decreto n. 164 del 1999 prevede che, per lo svolgimento dell'attività 

di assistenza fiscale, il CAF può avvalersi di una società di servizi il cui capitale sociale sia 



posseduto, a maggioranza assoluta, dalle associazioni o dalle organizzazioni che hanno 

costituito il CAF o dalle organizzazioni territoriali di quelle che hanno costituito i CAF, 

ovvero sia posseduto interamente dagli associati alle predette associazioni e organizzazioni. 

Trattasi di società che effettuano le attività di assistenza sotto il diretto controllo del CAF 

ma che non rientrano tra gli intermediari abilitati alla trasmissione telematica delle 

dichiarazioni; queste infatti sono utenti telematici per la sola trasmissione dei modelli F24. 

Con il presente provvedimento, al fine di semplificare gli adempimenti posti a carico del 

contribuente, è ampliato l’ambito delle funzioni che possono essere svolte dalle predette 

società in qualità di intermediari telematici, con la previsione dell’utilizzo del servizio 

telematico CIVIS per conto dei loro assistiti.  

Favorendo l’utilizzo dei servizi telematici si riduce l’afflusso di contribuenti presso gli uffici 

razionalizzando e semplificando i rapporti con i contribuenti e riducendo i tempi di 

erogazione dei servizi che sono forniti tramite il servizio telematico.  

 
 
Attribuzioni del Direttore dell'Agenzia delle entrate 
 

Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 (articoli 57, 62, 66, 67, comma 1, 68, 

comma 1, 71, comma 3, lettera a), 73, comma 4); 

Statuto dell'Agenzia delle entrate, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 

febbraio 2001 (articoli 5, comma 1, e 6, comma 1); 

Regolamento di amministrazione dell'Agenzia delle entrate, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 36 del 13 febbraio 2001 (articolo 2, comma 1); 

Decreto del Ministro delle finanze 28 dicembre 2000, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 9 del 12 febbraio 2001. 

 

Disciplina normativa di riferimento 

Decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241 e successive modificazioni concernente norme di 
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti in sede di dichiarazione dei redditi e 
dell’imposta sul valore aggiunto, nonché di modernizzazione del sistema di gestione delle 
dichiarazioni; 
 
Decreto del Ministero delle finanze 31 luglio 1998, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
187 del 12 agosto 1998, concernente le modalità tecniche di trasmissione telematica delle 
dichiarazioni e dei contratti di locazione e di affitto da sottoporre a registrazione, nonché di 
esecuzione telematica dei pagamenti, come modificato dal decreto del Ministero delle 



finanze 24 dicembre 1999, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 306 del 31 dicembre 1999, 
nonché dal decreto del Ministero delle finanze 29 marzo 2000, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 78 del 3 aprile 2000; 
 
Decreto del Ministero delle finanze 31 maggio 1999, n. 164, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 135 dell’11 giugno 1999, recante norme per l’assistenza fiscale resa dai Centri 
di assistenza fiscale per le imprese e per i dipendenti, dai sostituti d’imposta e dai 
professionisti ai sensi dell’articolo 40 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241 e 
successive modificazioni e integrazioni; 
 
Decreto del Presidente della Repubblica 22 luglio 1998, n. 322, recante modalità per la 
presentazione delle dichiarazioni relative alle imposte sui redditi, all'imposta regionale sulle 
attività produttive e all'imposta sul valore aggiunto, ai sensi dell'articolo 3, comma 136, 
della legge 23 dicembre 1996, n. 662”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 208 del 7 
settembre 1998. 
 
Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate 21 giugno 2007, concernente 
termini e modalità di svolgimento, da parte degli intermediari di cui all’articolo 3, comma 3, 
del D.P.R. 22 luglio 1998, n. 322, abilitati ad Entratel, del servizio di pagamento dei modelli 
F24 in nome e per conto dei loro assistiti mediante addebito unico sul proprio conto corrente 
 
La pubblicazione del presente provvedimento verrà effettuata sul sito internet dell’Agenzia 
delle entrate, ai sensi dell’articolo 1, comma 361, della legge 24 dicembre 2007, n. 244. 
 
Roma, 15 febbraio 2012 

 
IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 

Attilio Befera 

 


